- 1 -

私大協発第１６７０３号

令和 ４ 年 ３ 月 ４ 日

本協会加盟大学（学校法人）

  理  事  長 殿

  日 本 私 立 大 学 協 会
  会  長 小 原 芳 明

  私立大学基本問題研究委員会

  担当理事 黒 田 壽 二

大学経営部会

部 会 長 水 戸 英 則

（ 印影印刷 ）

令和３年度（通算第１４回）私立大学経営問題協議会の開催について

時下、貴学ますますご隆昌の趣、慶賀の至りに存じ上げます。

本協会は、昭和２１年の創立以来、私立大学の共通課題の解決と地位向上を目指す諸活動

を積極的に推進して参りましたことはご高承のとおりであります。殊に、近年においては、

山積する私学振興上の諸課題への新たな対応が求められている状況を踏まえ、学校法人制度

の在り方や私立大学存立の意義・役割をはじめ、大学の質的充実方策、財政・経営の充実と

強化に係る基本問題について、「私立大学基本問題研究委員会」を設置して対応して参りまし

た。

さて、本年度の標記協議会につきましては、現況の学校法人のガバナンス改革を巡る諸問

題を踏まえ、下記のとおり、オンライン（オンデマンド配信）により開催することにいたし

ました。

当協議会は、私立各大学が将来にわたり存続・発展していくためには、建学の精神に基づ

く教育・研究の特色化・高度化を強力に推進するとともに、理事長を中心とした理事各位の

経営問題への真摯な取り組みが重要であるとの基本認識のもとに、今後の私立大学の経営基

盤の充実に資することを目的として開催いたします。

 つきましては、尊台におかれましては、学務ご多用の折とは存じますが、何卒、ご視聴く

ださいますようお願い申し上げます。

記

一．配信期間：【開始】令和４年３月１１日（金） ９：００より

【終了】令和４年３月２８日（月）１７：００まで

※期間限定配信のため、配信期間の終了時刻以降は視聴することはできません。

なお、上記期間中は、何度でも視聴可能です。

写○

- 2 -

二．協議会内容（同封「私立大学経営問題協議会プログラム（予定）」を参照）
１．講演「私にとっての私学」

２．解説「学校法人のガバナンス改革について」
３．報告「学校法人のガバナンス体制に関する取組事例について」
４．講演「私立大学ガバナンス改革の行方と私立大学版ガバナンス・コードの意義」

三．視聴推奨対象：理事長および理事職等の主に経営に携わる方

※上記対象者以外の視聴を制限するものではございません。

四．視聴方法（事前の視聴申込は不要）

本協会ＨＰ（https://www.shidaikyo.or.jp）の｢加盟大学専用サイト｣よりログイン後、

【新着情報】「令和３年度（通算第１４回）私立大学経営問題協議会の開催について」より、

ご視聴ください。視聴時には、大学名・役職名・氏名等の入力が必要です。

各講演資料につきましても、配信開始日に同サイト内に掲載いたしますので、

視聴いただく際に、ご活用ください。

五．個人情報の取り扱いについて

本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩等の防止に努めます。また、

法令等に基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供はいたしません。

本協会は、当協議会視聴時に入力された「個人情報」を今後の研修・研究活動に必要な

範囲において利用させていただきます。

六．注意事項

協議会内容の録音・録画・撮影は、禁止とさせていただきます。

七．問い合わせ先

  日本私立大学協会 第２業務部 井上隆智・石井 賢

  【TEL】０３－３２６１－７０４９  【E-mail】gyoumu2@shidaikyo.or.jp

＊（問い合わせ時間） 月曜日～金曜日 ９:００～１７:００【原則】

以 上

令和３年度（通算第 14回）私立大学経営問題協議会 プログラム（予定）

【開催方法】オンライン（オンデマンド配信）

【配信期間】令和４年３月１１日（金） ～ ２８日（月） （期間限定配信）

【対  象】本協会加盟大学の理事長および理事職等の主に経営に携わる方

 【テ ー マ】私立大学のガバナンスの充実と強化 ～学校法人のガバナンス改革の動向を含む～

                                                                                           ＜２０分＞

開会趣旨 ・・・ 日本私立大学協会常務理事・事務局長          小  出  秀  文

一、講  演 「私にとっての私学 ～私立大学の存在意義の再確認～」

        ＜６０分＞

講 師：日 本 私 立 大 学 協 会 会 長    小 原 芳 明
    玉 川 大 学 理 事 長 ・ 学 長

二、解  説 「学校法人のガバナンス改革について

         ～大学設置･学校法人審議会学校法人分科会 学校法人制度改革特別委員会の審議動向を中心に～」
＜３０分＞

講 師：文部科学省高等教育局私学部私学行政課長          滝 波   泰  氏

三、報  告 「学校法人のガバナンス体制に関する取組事例について

        ～令和３年度学校法人のガバナンス体制に関するアンケート結果（速報値）より～」

＜３０分＞

   講 師：日本私立学校振興・共済事業団私学経営情報センター参事  林   剛 史 氏

四、講  演 「私立大学ガバナンス改革の行方と私立大学版ガバナンス・コードの意義」

    ＜６０分＞

講 師：日本私立大学協会常務理事                 水 戸 英 則
私立大学基本問題研究委員会大学経営部会部会長

   二松学舎大学理事長

	R3　経営協議会　開催案内
	経営問題協議会プログラム（予定）